
III WYCIECZKA ROWEROWA Z OKAZJI „ 100 LECIA POWROTU TORUNIA 
DO WOLNEJ POLSKI” 

 
W dniu 14 czerwca 2020 roku  Klub Turystyki Kolarskiej PTTK „Przygoda” wraz z 
Oddziałem Miejskim PTTK i Urzędem Miasta Torunia, zorganizował  trzecią z cyklu 
wycieczek z okazji „100-lecia powrotu Torunia do Wolnej Polski”. Na zbiórkę przy 
Castoramie przyjechało 43 rowerzystów. Komandorem imprezy był Waldemar 
Wieczorkowski, a na miejscu zbiórki ponownie przywitała nas Pani Katarzyna 
Witkowska, która była naszym przewodnikiem. Po wstępnym przywitaniu i 
wprowadzeniu w dzieje historii pokręcili śmy do Sanktuarium Najświętszej Maryi 
Panny Gwiazdy Nowej Ewangelizacji i Św. Jana Pawła II. Kopuła Sanktuarium waży 
około 320 ton. Znajduje się tam również Czarna Kaplica - jest to Kaplica poświęcona 
Polakom, którzy ratowali Żydów. Następnie pojechaliśmy do Przysieka. Jest znany od 
średniowiecza. Znajduje się tam dwór z 1739 roku i wielki park krajobrazowy. 
Istniejący dwór przebudowany został przez Ludwika Neumanna. W parku  znajdują 
się relikty fontanny, oraz cmentarz i mogiły z II połowy XIX wieku. W Przysieku 
znajdowały się kiedyś młyn, gorzelnia oraz browar. Powstały tutaj również „Ryciny 
Steinera”, na podstawie których stworzono album, który mogliśmy obejrzeć dzięki 
Pani Katarzynie. Kolejnym naszym celem były Czarne Błota. Możemy tam zobaczyć 
cmentarz ewangelicki z XIX wieku. Jest to miejsce poświęcone pamięci ludzi którzy 
kiedyś tu zamieszkiwali. Na nagrobkach możemy zauważyć mennonickie symbole np: 
róże – symbol odganiania złych duchów, ścięte drzewo- symbol życia. Po wysłuchaniu 
historii pojechaliśmy na naszych rumakach do Cegielnika. Znajduje się tam również 
cmentarz ewangelicki z I połowy XIX wieku. Możemy też zauważyć na nagrobku 
symbol palmy-jest to symbol zwycięstwa. Kolejnym naszym celem rajdu był Chorab. 
Był tam podobóz obozu koncentracyjnego  Stutthof,  w którym więzione były w latach 
1944 – 45 kobiety pochodzenia żydowskiego z wielu krajów europy. Mieszkały w tzw. 
fńskich domach. Były one okrągłe, zrobione z dykty i pokryte strzechą. Żydówki 
wykorzystywane zostały do ciężki prac głównie kopały rowy przeciwczołgowe. Po 
wysłuchaniu wstrząsającej historii pokręcili śmy do Olka. Była to wieś rycerska z II 
połowy XVII wieku. Nieopodal Olka znajduje się Pomnik Harcerzy zamordowanych i 
spalonych przez Hitlerowców w czasie ostatniej wojny. To był ostatni punkt naszego 
rajdu rowerowego naszpikowanego piękną historią. Bardzo dziękujemy wszystkim za 



przybycie, miłe towarzystwo i wspólne kręcenie. Do zobaczenia na kolejnym rajdzie. 
Pozdrawiamy KTK PRZYGODA 

 


